



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI

Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru
ocuparea posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de profesor universitar

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **BRATA**

PRENUMELE **ANCA MONICA**

CNP

Postul pentru care candidează **Profesor universitar**

Disciplinele: **Insecuritatea alimentară; Politici și strategii globale de securitate alimentară**

Poziția în Statul de funcții **2**

Departamentul **DE INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE**

Facultatea **DE PROTECȚIA MEDIULUI**

Gradul didactic actual **Conferențiar**

Poziția în Statul de funcții **6**

Disciplinele: **Management, Marketing, Economia și Filiera Produselor Alimentare, Tehnologia Vinului**

DEPARTAMENTUL DE INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE

FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Stiinte Economice	Marketing	1994-1998	Economist
2.	Universitatea din Oradea Facultatea de Protectia Mediului	Ingineria Mediului	2003-2005	Diploma de Master



3.	Universitatea din Oradea Departamentul pentru Pregătirea și Perfectionarea Personalului Didactic	Formarea Profesorilor	2004-2006	Diploma de Master
4.	Universitatea din Oradea Facultatea de Protecția Mediului	Inginerie și Management în Alimentație Publică și Agroturism	2011-2015	Inginer

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului Timișoara	Agronomie	2005-2008	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Produselor Alimentare	2004-2007	Preparator
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Produselor Alimentare	2007-2008	Asistent
3.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Produselor Alimentare	2008-2022	Șef lucrări
4.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria Produselor Alimentare	2022-2025	Conferențiar



III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor;
- b) deținerea atestatului de abilitare;
- c) îndeplinirea standardelor minime pentru ocuparea funcției de profesor universitar, standarde aprobate conform art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:

Nr crt	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Punctaj (Autoevaluare)
0	1	2	3	4	5	6
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Profesor minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultim promovare sau în ultimii 5 ani; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții; Pentru abilitare - aceleași condiții ca la profesor	1.1.1.1 internaționale	nr.pagini/ (2*nr.autori)	-
				1.1.1.2 naționale	nr.pagini/ (5*nr.autori)	-
			1. Brata, Anca-Monica Viorica Jelev, <i>Politica agricolă comunitară și economia agroalimentară</i> , Editura Universității din Oradea, 2005, ISBN 973-613-826-7, pag 179		179/(5*2)	35,8
			2. Brata, Anca-Monica <i>Politici agroalimentare în România</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-485-3, pag 268		268/5*1	53,6
			3. Brata, Anca Monica, <i>Marketing agroalimentar</i> , Editura Universității din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0760-8, nr pag 236		236/5*1	47,2
			4. Brata, Anca Monica, <i>Economie agroalimentară</i> , Editura Universității din Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1123-0, nr pag 388		388/5*1	77,6
			5. Brata Anca Monica, <i>Managementul lanțului agroalimentar</i> , Editura Universității din Oradea, 2024, ISBN 978-606-10-2310-3, nr pag 126		126/5*1	25,2
		1.2 Suport didactic	1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 internaționale	nr.pagini/ (3*nr.autori)	-
				1.1.2.2 naționale	nr.pagini/ (7*nr.autori)	-
		1.2 Suport didactic	1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții		nr.pagini/ (8*nr.autori)	
			1.2.2 îndrumare de laborator/ aplicații- fără restricții		nr.pagini/ (8*nr.autori)	
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	Coordonator CEPA 2023	15	15



					TOTAL A1	254,4
B2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole in extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent	2.1.1. Profesor/ CS1: Minimum 8 articole, din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrari (dintre care 2 ISI cotate) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar dacă este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani. 2.1.2.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar dacă este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani.		(35 + 20*factor impact (1) / nr. autori	
		1.Iulia C. Muresan ¹ , Rezhen Harun ^{2*} , Felix H. Arion ¹ , Anca Monica Brata ³ , Ioan Aurel Chereches ⁴ , Gabriela O. Chiciudean ¹ , Diana E. Dumitras ¹ , Camelia F. Oroian ¹ and Olivia Paula Tirpe ⁵ Consumers' Attitude towards Sustainable Food Consumption during the COVID-19 Pandemic in Romania, Section Agricultural Economics, Policies and Rural Management, Agriculture 2021, 11(11), 1050; 2021 Impact Factor 3,408, doi:10.3390/agriculture11111050, WOS:000724749300001,			35+20*3,6/9	11,88
		2.Liliana David , Anca Monica Brata ,* , Cristina Mogosan , Cristina Pop , Zoltan Czako , Lucian Muresan , Abdulrahman Ismaiel , Dinu Iuliu Dumitrascu , Daniel Corneliu Leucuta , Mihaela Fadygas Stanculete , Irina Iaru and Stefan Lucian Popa , Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery, Antibiotics 2021, 10(11), 1376; 2021 Impact Factor: 5,222, doi:10.3390/antibiotics10111376, WOS:000798165600001,			(35+20*5,2/12)*2	23,16
		3. Iulia C. Muresan, Rezhen Harun, Ileana Andreica , Gabriela O. Chiciudean , Eniko Kovacs, Camelia F. Oroian,* , Anca Monica Brata,* and Diana E. Dumitras, Household Attitudes and Behavior towards the Food Waste Generation before and during the COVID-19 Pandemic in Romania, Agronomy 2022, 12(3),746; doi:10.3390/agronomy12030746, Impact Factor (2021): 3.949, ISSN: 2073-4395, WOS:000776931800001			(35+20*3,7/8)*2	27,25
		4. Anca Monica Brata , Daniel I. Chiciudean, Vlad Dumitru Brata, Dorin Popa, Gabriela O. Chiciudean *, Iulia C. Muresan, Determinants of Choice and Wine Consumption Behaviour: A Comparative Analysis between Two Counties of Romania, Foods 2022, 11(8), 1110, Special Issue Consumer Behavior and food Choise- Volume II; ISSN: 2304-8158, Impact Factor: 5,561 (2021); WOS:000786946200001; https://www.mdpi.com/2304-8158/11/8/1110			(35+20*5,2/6)*2	46,33
		5.Maria Barsan, Anca Monica Brata* , Abdulrahman Ismaiel, Dinu Iuliu Dumitrascu, Andrei-Vlad Badulescu, Traian Adrian Duse, Stefana Dascalescu, Stefan Lucian Popa, Simona			(35+20*4,7/13)*2	19,84



Grad, „Lucian Muresan, Carmen Maria Maerescu, Gabriel Cismaru and Vlad Dumitru Brata, The Pathogenesis of Cardiac Arrhythmias in Vitamin D Deficiency , <i>Biomedicines</i> 2022 , 10(6), 1239;WOS:000817483700001, 2021 Impact Factor 4,757 https://www.mdpi.com/2227-9059/10/6/1239				
6. Iulia C. Muresan, Rezhen Harun *, Anca Monica Brata , Vlad Dumitru Brata, Daniel I. Chiciudean, Olivia Paula Tirpe, Andra Porutiu *, Diana Elena Dumitras, Factors affecting consumers' behavior during Covid-19 in Romania , <i>Foods</i> 2022 , 11(15), 2275; https://doi.org/10.3390/foods11152275 (registering DOI), Impact factor 5,561; WOS:000839929200001 https://www.mdpi.com/2304-8158/11/15/2275			35+20*5,2/8	17,37
7. Anca Monica Brata , Aurelia Ioana Chereji*, Vlad Dumitru Brata,* , Anamaria Aurelia Morna, Olivia Paula Tirpe, Anca Popa, Felix H. Arion, Loredana Ioana Banszki, Ioan Chereji, Dorin Popa and Iulia C. Muresan, Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania , <i>International Journal Environmental Research and Public Health</i> 2022 , 19(19), 12712; Impact factor 4,614 WOS:000866792000001, PubMed ID 36232012; https://www.mdpi.com/1660-4601/19/19/12712			(35+20*4,6/11) *2	25,4
8. Anamaria Aurelia MORNA, Anca Monica BRATA* , Olivia Paula TIRPE*, Iulia C. MURSAN, Felix H.ARION, Andreea Florina FORA, Dorin POPA, Aurelia Ioana CHEREJI, Ioana Anda MILIN, Ramona Vasilica BACTER Analysis of the factors and barriers influencing the consumption of organic products case of bihor county, Romania , <i>Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development</i> , VOL.23(3)2023, PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, Impact factor 1,6 WOS:001121342700062 https://managementjournal.usm.ro/pdf/vol23_3/volume_23_3_2023.pdf			(35+20*1,4/10) *2	12,6
9. Corina Moisa, Anca Monica Brata,* , Iulia C. Muresan,* , Felicia Dragan, Ioana Ratiu, Oana Cadar, Anca Beceze, Mihai Carbunar, Vlad Dumitru Brata and Alin Cristian Teusdea, Comparative Analysis of Vitamin, Mineral Content, and Antioxidant Capacity in Cereals and Legumes and Influence of Thermal Process , <i>Plants</i> 2024 , 13(7), 1037; special Issue Advanced in Cereal Science and Cereal Quality, Volume 2 https://doi.org/10.3390/plants13071037 (registering DOI) Impact factor 4,5, WOS:001200916100001 https://www.mdpi.com/2223-7747/13/7/1037			(35+20*4,5/10) *2	25
10. Andra Porutiu, Anca Monica Brata , Diana E. Dumitras, Olivia Paula Oros *, Iulia Cristina Muresan *, Understanding Romanian Generational Preferences and Travel Decision-Making on Choosing a Rural Destination , <i>Sustainability</i> 2024 , 16(10), 4074; Special Issue Advances in Sustainable Rural Tourism: Methods, Strategies and Practice, Impact factor 3,9, WOS:001231281700001 https://www.mdpi.com/2071-1050/16/10/4074			35+20*3,9/5	22,6
11. Ramona Bacter, Alina Gherdan , Monica Dodu , Ramona Ciolac, Tiberiu Iancu, Luminița Pirvulescu, Anca Monica Brata , Alexandra Ungureanu, Roxana Cociorva and Ioana Chebeleu, The Influence of Legislative and Economic Conditions on Romanian Agritourism: SWOT Study of Northwestern and Northeastern Regions and Sustainable Development Strategies , <i>Sustainability</i> 2024 , 16(17), 7382; https://doi.org/10.3390/su16177382 (registering DOI), Special Issue Achieving Sustainability in Destination Marketing and Tourism Management Impact factor 3,9, WOS: 001311376800001 https://www.mdpi.com/2071-1050/16/17/7382			35+20*3,9/10	11,3
2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))	2.2.1. Profesor / CS I: Minimum 15 articole		15/nr. de autori	
	2.2.2. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole			
B1. Anca-Monica Brata , <i>Alimentary safety: differences between developed and developing countries</i> , <i>Analele Universitatii din Oradea, Facultatea de Științe Economice</i> , pg 225-229, ISSN 1844-5519, 30-31			15*2	30



May 2008. https://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.506.9741&rep=rep1&type=pdf		
B2.Anca-Monica Brata , <i>Research in Bihor district regarding main factors influencing agroalimentary products acquisition</i> , Analele Universitatii din Oradea, Facultatea de Stiinte Economice,, pg 219-224, ISSN 1844-5519,30-31 May 2008. https://web.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=1222569X&AN=48129143&h=n40sDeS47jDfQTEQ70a8YFaxeHyfU5yNzTaaH889u%2fyuqltGYal%2b70KwCiPES7OeORcfrtPZuc0MbMoaENiw%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d1222569X%26AN%3d48129143	15*2	30
B3.Anca-Monica Brata , <i>Research in Bihor county regarding the consumption frequency and consumer's preferences on groups of products</i> , Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj Napoca, pag 59-64 PRINT ISSN 1843-5254, ELECTRONIC ISSN 1843-5394,volume 65, 2008,. https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=PS3qNmcAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=PS3qNmcAAAAJ:ufrVoPGSRksC	15*2	30
B4.Anca-Monica Brata , <i>Perspective of world agriculture</i> , Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj Napoca, pag 433, PRINT ISSN 1843-5254, ELECTRONIC ISSN 1843-5394,volume 65, 2008. https://core.ac.uk/download/pdf/287197024.pdf	15*2	30
B5.Anca-Monica Brata , <i>Nutritional policy in Romania</i> , Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj Napoca, pg 434, PRINT ISSN 1843-5254, ELECTRONIC ISSN 1843-5394,volume 65, 2009 https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=PS3qNmcAAAAJ&cstart=20&pagesize=80&citation_for_view=PS3qNmcAAAAJ:4DMP91E08xMC	15*2	30
B6. Anastasia Miliou, Adriana Petruș - Vancea, Adrian Vasile Timar, Ioana Maria Borza, Anca Brata , 2009, Morpho-anatomical changes of plant vegetative organs of olive europaea tree culture treated with pesticides,Analele Univ. Oradea, Fasc. Biologie, Tom. XVI/2, p. 85-90. ISSN: 1224-5119. http://www.bioresearch.ro/bioresearch/2009-2/085-90%20Miliou.pdf	15/5	3
B7.Anca-Monica Brata , <i>Psychological sale during crisis</i> , Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XII (2), Facultatea de Management Agricol , pg.229-235, ISSN 1453-1410, Timisoara, May 2010, http://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_31.pdf	15*2	30
B8.Anca-Monica Brata , <i>Nutritional balance in Romania</i> , Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XII (2), Facultatea de Management Agricol, pg.235-241, ISSN 1453-1410, Timisoara, May 2010. http://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_32.pdf	15*2	30
B9. Anca-Monica Brata , <i>Alimentary safety versus food crisis</i> , Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XIII (1), Facultatea de Management Agricol, pg.285-292, ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307, Timisoara, May 2011. http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco042.pdf	15*2	30
B10. Anca-Monica Brata , <i>Nutrition and health</i> , Editura Agroprint Timisoara, Lucrari stiintifice seria I, vol. XIII (1), Facultatea de Management Agricol pg.292-296, ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307, Timisoara, May 2011. http://www.usab-tm.ro/utilizatori/management/file/cercetare/2010-2011/vol_xiii/section1/eco043.pdf	15*2	30
B11. Anca Monica Brata , <i>Alimentary Safety</i> , Analele Universitatii din Oradea, Facultatea de Protectia Mediului pag. 1012-1019, ISSN 1582-4301, Oradea4-5 noiembrie,2011. http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011B/ipa/03%20Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B12. Anca Monica Brata , <i>Interregional cooperation in the current context</i> , NATURAL RESOURCES AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT, University of Oradea Publishing House, ISSN 2066-6276, pag 37-42, Oradea 2011 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2011/papers/06.%20Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B13.Anca-Monica Brata , <i>The olive tree and the vine between tradition and the market value</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, 2-3 nov Oradea, 2012, pag 14-17, ISSN 1224-4555 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012B/ipa/03.%20Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B14.Anca-Monica Brata , <i>Tourism capacity of Oradea, Baile Felix and Baile 1 Mai</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, 2-3 nov Oradea, 2012, pag 153-161,ISSN 1583-	15*2	30



4301 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013B/ipa/4.Brata%20Anca.pdf		
B15. Anca-Monica Brata , <i>Comparative analysis between the tourist destinations Bihor regional competitiveness, national and international</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, 8-9 nov Oradea, 2013, pag 36-41, ISSN 1583-4301 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013A/imapa/7.Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B16. Anca Monica Brata , <i>Swot Analysis on Romanian Agriculture in the Transition Period to Market Economy, Natural Resources and Sustainable Development</i> , 2013, Oradea, pag 109-1145 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2013/hor/03.%20Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B17. Anca Monica Brata - <i>Ways to attract the main segments of health tourists from the Bihor county</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2014, pag 17-22, ISSN 1583-4301. http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/imapa/2.Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B18. Anca Monica Brata - <i>Research regarding the ecological agriculture in the EU</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2014, pag, ISSN. http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/06.Brata_Anca.pdf	15*2	30
B19. Anca Monica Brata - <i>Strategies to attract tourists in Bihor county</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2015, pag, ISSN. http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/imapa/06Brata%20Anca%201.pdf	15*2	30
B20. Anca Monica Brata - <i>The Romanian biscuit consumer profile</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, 7-8 nov Oradea, 2016, pag 233-236, ISSN.1583-4301 2065-3476 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016B/ipa/02%20Brata_Anca.pdf	15*2	30
B21. Anca Monica Brata - <i>Perspectives of romanian agriculture development</i> , international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XXIX 2017, pag 19-24, ISSN 1224-6225 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2017B/agr/03.%20Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B22. Anca Monica Brata - <i>Elaboration of an action plan in order to increase the fruit consumption in Bihor County</i> , international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XVII/B, 2018, ISSN 2065-3476 si ISSN 2065-3484, pag 117-124 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2018B/foodscience/03%20Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B23. Anca Monica Brata - <i>Elaboration of marketing strategies for a Mexican restaurant</i> , international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XVIII/B, 2019, ISSN 2065-3476 si ISSN 2065-3484, pag 111-116 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2019B/Food/03%20Brata.pdf	15*2	30
B24. Anca Monica Brata - <i>Perspectives on trade in agro-food products in the EU</i> , international symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, Volumul XIX/B, 2020, ISSN 2065-3476 si ISSN 2065-3484, Pag 49-56 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2020B/Food/02.%20Brata%20Anca.pdf	15*2	30
B25. Anca Monica Brata - <i>Direction of action for the development od road and rail goods transport in Romania</i> , International symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XX/B 2021, pag 77-82, ISSN 2065-3476 si ISSN 1583-4301 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2021B/Food/03.%20Brata.pdf	15*2	30
B26. Popa Dorin, Brata Anca Monica , <i>Non verbal Language-Elements of Identity, Quality and Diversity of Wine</i> , Annals of Valahia University of Targoviste Agriculture, Vol 14 (2022) ISSUE 1 (april 2020), eISSN:2537-3137 https://sciendo.com/article/10.2478/agr-2022-0007	15/2	7,5
B27. Anca Monica Brata , Anisoara Olimpia- <i>Waldhutter Food consumption typologies: a comparison between the large regions of the world</i> , , International symposium, Risk factors for environment and food safety, Oradea, volumul XX/B 2023, pag 149, ISSN 2065-3476 si ISSN 1583-4301, DOI: https://doi.org/10.2478/agr-2022-0007 HTTPS://PROTMED.UORADEA.RO/NOU/IMAGES/PUBLICATII/ECOTOX/2023B/FOOD_SCIENCE/03._BRATA.PDF	15/2*2	15



B28. Melisa CUC , Arina VID , Natalia CUC, Anca Monica BRATA , Ramona Vasilica BACTER COMPETITIVENESS, A CONDITION OF SUCCES ON THE MARKET, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol XXIII/A, Anul 2023 https://protmed.utoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024A/Agroturism/05.pdf			15/5	3
B29. Irina Dora Magurean, Anca Monica Brata , Abdulrahman Ismaiel, Maria Barsan, Zoltan Czako, Cristina Pop, Lucian Muresan, Alexandra Ioana Jurje, Dinu Iuliu Dumitrascu, Vlad Dumitru Brata, Daniel Corneliu Leucuta, Mihaela Fadygas Stanculete, Stefan Lucian Popa, for Artificial Intelligence as a Substitute Human Creativity , Journal of Research in Philosophy and History,Vol 7, ni 1(2024), DOI: https://doi.org/10.22158/jrph.v7n1p7 http://www.scholink.org/ojs/index.php/jrph/article/view/35950			15/13*2	2,30
B30. Bogdan Stancu, Stefan Lucian Popa, Abdulrahman Ismaiel, Daria Claudia Turtoi, Anca Monica Brata , Traian Adrian Duse, Cristina Pop, Maria Barsan, Alexandru Marius Padureanu, Miruna Oana Dita, Andrei Pop, Dinu Iuliu Dumitrascu, Vlad Dumitru Brata, Florin Vasile Mihaileanu, Razvan Alexandru Ciocan, Claudia Diana Gherman, Daniel Corneliu Leucuta , Aida Puia, Ion Cosmin Puia, <i>Physician migration in Romania: a study on the emigration preferences within the Cluj County healthcare system</i> September 2024, Medicine and Pharmacy Reports, DOI: 10.15386/mpr-2721 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/2721			15*2/19	1,57
B31. Andrada Alice BERES (BACIU), Ruben Emilio CURTA, Anca Monica BRATA , <i>REVIEW REGARDING FOOD PREFERENCES ACROSS DIFFERENT GENERATIONS</i> , Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology 2024, https://protmed.utoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024B/06._Beres_Baciu_1.pdf			15*2/3	10
2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 intenționale	40/nr. autori	-
		2.3.2 naționale	30/nr. autori	
2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3)	2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - Minimum 2 pentru Profesor/ CS I; Minimum 1 pentru Conferențiar/ CS II	2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare	
		2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare	
	1.Proiect Phare RO 9807.01.01.02 Contract pentru programe descentralizate: ajutor extern al Comunitatii Europene, 2001-2002, Director proiect Brata Anca Monica, 100000 euro		10*2	20
	2. Proiect PNDR, Dezvoltarea pietelor locale bazate exclusiv pe lanturi scurte de aprovizionare, in scopul sustinerii comercializarii fructelor din regiunea Crisana, masura 16.4a, 2017-2018 Director proiect Brata Anca Monica, valoare 571725,48 ron		10*2	20
	3.Contract de cercetare cu mediul socio-economic 6/27.03.2023, Cultura si Civilizatia Vinului in Mediul Universitar:studii si cercetari in domeniu, Director proiect Brata Anca Monica, valoare 60620, 98ron		10*1	10
	4. Contract de cercetare cu mediul socio-economic 1/7.0322024 Oportunități de valorificare internațională a produselor locale din zona Șinteu, judetul Bihor. Director proiect Brata Anca Monica, valoare 50225, 14ron		10*1	10
	2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 intenționale	4* ani de desfășurare	
		2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare	
	1.POCU/82/3/7/106532 / Learn2Do4Entrepreneurship - Brata Anca Monica,membru in echipa 2017-2020. valoare 12.986.953 lei		2*4	8



			2.INO-TRANSFER UO NR 234/01.11.202, Brata Anca Monica , membru in echipa, 2022-2023,	2*2	4
			3.CSR4FOOD,NR 318/21.12.2021, Brata Anca Monica , membru in echipa, 2021-2023	2*1	2
			4.DIH4Society, Brata anca Monica - membru in echipa, post Digital Business Expert, 2024-2026	2*3	6
				TOTAL A2	1085,1
3	Recunoaștere a și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)	10/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări		
		➤ Lucrarea <i>Consumers’ Attitude towards Sustainable Food Consumption during the COVID-19 Pandemic in Romania</i> a fost citata de 28 ori: 1. <i>Impacts of the COVID-19 pandemic on household food waste behaviour: A systematic review</i>, Iranmanesh Mohammad, Ghobakhloo Morteza, Nilashi Mehrbakhsh, Tseng Ming-Lang, Senali Madugoda Gunaratnege, Abbasi Ghazanfar Ali https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0195666322002185?via%3Dihub 2.<i>How Does the COVID-19 Pandemic Affect People’s Willingness to Pay for Health in the Short and Long Term? A Longitudinal Study during and after the COVID-19 Pandemic in China</i>, Wei Song, Taiyang Zhao and Ershuai Huang file:///C:/Users/user/Desktop/ijerph-19-01568-v2.pdf 3.<i>Impacts of COVID-19 on Nutritional Intake in Rural China: Panel Data Evidence</i> Xinru Han, Yufei Guo, Ping Xue, Xiudong Wang and Wenbo Zhu file:///C:/Users/user/Desktop/preprints202206.0067.v1%20(1).pdf 4.<i>Vegetable Trade Flows and Chain Competitiveness Linkage Analysis Based on Spatial Panel Econometric Modelling and Porter’s Diamond Model</i>, Constantin Marius, Sacala Mihail-Dumitru, DinuMiha, PistaluMaria_PatarlageanuSimona Roxana, MunteanuIrina-Denisa https://www.mdpi.com/2073-4395/12/2/411 5.<i>Is Information Asymmetry a Disruptive Factor in Food Consumer Behavior During the COVID Pandemic?</i> Marian Socoliuc, Veronica Grosu, Marius-Sorin Ciubotariu, Cristina Gabriela Cosmulese https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnut.2022.912759/full 6.<i>Needs of Sustainable Food Consumption in the Pandemic Era: First Results of Case Study</i>, Laiza Andriolo da Rocha Ramos, Francesco Zecca, Claudio Del Regno https://www.mdpi.com/2071-1050/14/16/9852 7.<i>Dynamic of Ecological Agriculture Certification in Romania Facing the EU Organic Action Plan</i>, Jitareanu, Andy Felix; Mihaila, Mioara; Robu, Alexandru-Dragos; Lipsa, Florin-Daniel; Costuleanu, Carmen Luiza https://www.mdpi.com/2071-1050/14/17/11105 8. <i>COVID-19 Changes Public Awareness about Food Sustainability and Dietary Patterns: A Google Trends Analysis</i>, Carlos Portugal Nunes, Liliana Cheng, Mariana Briote, Cristina Saraiva, Fernando Nunes, Carla Goncalves https://www.mdpi.com/2072-6643/14/22/4898 9. <i>A Systematic Literature Review on European Food Quality Schemes in Romania</i>, Cristina Chifor, Iulia D Arion, Vlad I Isarie, Felix H Arion https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania/references 10. <i>Study of the Effects of the COVID-19 Pandemic on Air Quality: A Case Study in Cluj-Napoca, Romania</i>, Ioan Aurel Cherecches, Iulia Diana Arion, Iulia C Muresan, Ferenc Gaspar https://www.mdpi.com/2071-1050/15/3/2549 11. <i>Decision Tree Analysis of Sustainable and Ethical Food Preferences of Undergraduate Students of Gastronomy and Culinary Arts</i>, Ersah Sahin, Zuhail Gok Demir https://www.mdpi.com/2071-1050/15/4/3266 12. <i>Agricultural Food Marketing, Economics and Policies</i>, Giuseppe Timpanaro https://www.mdpi.com/2077-0472/13/4/761 13. <i>Treatment and valorization of bio-waste in the EU</i>, Manfrer Kircher et all https://www.researchgate.net/publication/369721840_TREATMENT_AND_VALORIZATION_OF_BIO-WASTE_IN_THE_EU/references 14. <i>Consumer segmentation based on three dimensions of sustainable food consumption: a simultaneous analysis of meat, organic food, and sweet snack purchases based on household panel data in Germany</i>, Isabel Schäufele-Elbers, Meike Janssen https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnut.2023.1140636/full 15. <i>COVID-19’s environmental impacts: Challenges and implications for the future</i>, Leeping Ang, Enrique Hernández-Rodríguez, Valentine Cyriaque, Xiangbo Yin https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0048969723042043?via%3Dihub 16. <i>Modeling the Antecedents of Green Consumption Values to Promote the Green Attitude</i>, Umar Nawaz Kayani, Anamul Haque, Umme Kulsum, Nishat Taslin Mohona, Fakhru Hasan		10/9*28	31,11



	https://www.mdpi.com/2071-1050/15/17/13111 17. <i>Food Safety Awareness, Changes in Food Purchasing Behaviour and Attitudes towards Food Waste during COVID-19 in Türkiye</i>, Irfan Erol, Begüm Mutuş, Naim Deniz Ayaz, Julian D. Stowell, Belgin Sırken https://www.mdpi.com/2304-8158/12/24/4396 18. <i>Are eco-friendly hotels inconvenient? An Implicit Association Test</i>, Farhad Tabatabaei a, Srikanth Beldona https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1447677024000019?via%3Dihub 19. <i>PULL AND PUSH FACTORS OF KOREANS' SUSTAINABLE CONSUMPTION BEHAVIOURS FROM PLANT-BASED MEAT PRODUCTS</i>, Kim Yuri, Suhaiza Zailani https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667010024000520?via%3Dihub 20. <i>Impact of Emotional Perceptions and Social Influences on Green Consumption Practices in Vietnam</i>, Le Nguyen; Lam Pham Hoang; Tuyet Chau Hong; Hoa Nguyen Thi Lien https://www.acadlore.com/article/CIS/2024_12_1/cis120103 21. <i>A systematic literature review on coping mechanisms and food security during pandemics</i>, Budiawati, Yeni; Natawidjaja, Ronnie S; Utomo, Dhanan Sarwo; Perdana, Tomy; Karmana, Maman H. https://1710go3b8-y-https-link-springer-com.z.e-nformation.ro/article/10.1007/s12571-024-01445-0 22. <i>Factorial effects contributing to food security in Mexico during COVID-19 context</i>, de Haro Mota, Rebeca; Alberto Ortiz-Jimenez, Mario; Blas-Yanez, Sandra https://1710ao3b7-y-https-www-sciencedirect-com.z.e-nformation.ro/science/article/pii/S266615432400036X?via%3Dihub 23. <i>Tackling Food Waste: An Exploratory Case Study on Consumer Behavior in Romania</i>, Cristina-Anca Danciu, Alin Croitoru, Anca Tulbure, Agatha Popescu, Iuliana Antonie, Cristian Stanciu, Camelia Sava, Mirela Stanciu https://www.mdpi.com/2304-8158/13/20/3313 24. <i>Understanding the Perceptions of Organic Products in Romania: Challenges and Opportunities for Market Growth in the Context of the European Green Deal</i>, Dan Iulia Sorina, Jitea Ionel Mugurel https://www.mdpi.com/2077-0472/14/12/2292 25. <i>Food purchase and consumption behavior during the COVID-19 pandemic lockdown in Bangladesh: association between sociodemographic composition</i>, Arif Ishtiaq, Shourove JHJahid Hasan, Sarker Taposh; Rahman Md. Mosiur, Islam G. M. Rabiul https://bmcpublichealth.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12889-024-19982-w 26. <i>Social Media Exposure and COVID-19 Pandemic toward Sustainable Consumption Behaviour An Investigation from the Perspective of Indonesian Consumers</i>, Sijabat Rosdiana https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9781003388753-11/social-media-exposure-covid-19-pandemic-toward-sustainable-consumption-behaviour-rosdiana-sijabat 27. <i>Factors and comparative analysis of COVID-19's impact on household food security in rural and urban regions</i> By Ramadhani Utoro, Panggulu Ahmad; Sholeh Pujokaroni, Agustu; Aini, Qurratu; Saragih, Bernatal https://revista.nutricion.org/index.php/ncdh/article/view/752 28. <i>European Union green deal in action: Harnessing consumer preferences to drive pesticide reduction in winegrowing</i>, Larvoe Noah; Baba, Yasmina; De Herralde, Felicidad; Kallas, Zein https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652625013290?via%3Dihub		
➤	Lucrarea <i>Determinants of Choice and Wine Consumption Behaviour: A Comparative Analysis between Two Counties of Romania</i>, a fost citata de 9 ori in: 1. <i>Protective Effects of Wine Polyphenols on Oxidative Stress and Hepatotoxicity Induced by Acrylamide in Rats</i>, Banc Roxana, Popa, Daniela-Saveta, Cozma-Petrut Anamaria, Filip, Lorena; Kiss Bela; Farcas Anca; Nagy Andras; Miere Doina; Loghin Felicia, Antioxidants, iulie 2022 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000831887100001 2. <i>A Systematic Literature Review on European Food Quality Schemes in Romania</i>, Cristina Chifor, Iulia D Arion, Vlad I Isarie, Felix H Arion https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania/references 3. <i>Interdisciplinary approach to wine preferences: case of north Croatia</i>, Vukovic, Dijana; Tkalec, Damira, Ivancic, Antonija https://www.indecs.eu/2023/indecs2023-pp495-513.pdf 4. <i>The Importance of Region of Origin in Sparkling Wines: An International Analysis of Consumers'</i>	10/6*9	15



	<i>Perception</i>, Nicola Casolani, Andrea Ciccarelli, Maria Angela Perito, Emilio Chiodo 5. <i>The perceptions of wine consumers regarding the use of digital wine lists in digitally oriented restaurants</i>, Labus Pero, Nikolic, Jelena Lukic https://www.ea.bg.ac.rs/index.php/EA/article/view/2226 6. <i>Ethnobotany of Zmeyovski pelin: A Traditional Artemisia-Flavored Wine from Bulgaria</i> by Vanya Boneva, Teodora Ivanova 2, Neli Grozeva, Mariya Slavcheva and Dessislava Dimitrova https://www.mdpi.com/2306-5710/10/3/50 7. <i>Understanding the influence of wine labeling attributes on consumer's buying decision: a study in Turkey</i>, Ozturk Betul; Ertamay Selin Isevcin https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/IJWBR-04-2023-0019/full/html 8. <i>Sustainable Tourism Development in Mountain Regions: A Case Study of Peștera Village, Brasov County, Applying the Analytic Hierarchy Process</i>, by Alina Emilia Maria Gherdan Ramona Vasilica Bacter Cristina Maria Maerescu Tiberiu Iancu, Ramona Ciolac andAlexandra Ungureanu https://www.mdpi.com/2071-1050/17/4/1452 9. <i>Generational Cohort's Wine Choice: Is Terroir a Significant Factor?</i> By Mamalis, Spyridon; Kamenidou, Irene Eirini; Karampatea, Aikaterini; Bouloumpasi, Elisavet; Skendi, Adriana https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-65587-6_10		
	➤ Lucrarea Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery, Antibiotics a fost citata de 29 ori in: 1. <i>Machine Learning in Antibacterial Drug Design</i>, Marko Jukic, Urban Bren file:///C:/Users/user/Desktop/fphar-13-864412%20(1).pdf 2. <i>Prediction of Potential Natural Antibiotics Plants Based on Jamu Formula Using Random Forest Classifier</i>, Ahmad Kamal Nasution 1,*, Sony Hartono Wijaya 2 , Pei Gao 1, Rumman Mahfujul Islam 1 , Ming Huang 1,Naoaki Ono 1 , Shigehiko Kanaya 1 and Md. Altaf-Ul-Amin https://www.researchgate.net/publication/363305616_Prediction_of_Potential_Natural_Antibiotics_Plants_Based_on_Jamu_Formula_Using_Random_Forest_Classifier 3. <i>Deep Learning and Antibiotic Resistance</i>, Stefan Lucian Popa, Cristina Pop, Miruna Oana Dita, Vlad Dumitru Brata, Roxana Bolchis, Zoltan Czako, Mohamed Mehti Saadani, Abdulrahman Ismaiel, Dunu Iuliu Dumitrascu, Simona Grad, Liliana David, Gabriel Cismaru, Alexandru Marius Padureanu https://www.mdpi.com/2079-6382/11/11/1674 4. <i>Molecular interaction of a putative inhibitor with bacterial SHV, an enzyme associated with antibiotic resistance</i>, Shazi Shaki, Syed M Sanish Rizvi, Nigel h Greig https://royalsocietypublishing.org/doi/10.1098/rsos.221458 5. <i>Antibacterial Activity of Nanostructured Zinc Oxide Tetrapods</i>, Aike Büter, Gregor Maschkowitz, Martina Baum, Yogendra Kumar Mishra, Leonard Siebert, Rainer Adelung, Helmut Fickenscher https://www.mdpi.com/1422-0067/24/4/3444 6. <i>Artificial intelligence in accelerating vaccine development - current and future perspectives</i>, Rahul Kaushik Ravi Kant Myron Cristosdoulides https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fbri.2023.1258159/full 7. <i>Origin of Antibiotics and Antibiotic Resistance, and Their Impacts on Drug Development: A Narrative Review</i>, Ghazala Muteeb, Md Tabish Rehman, Moayad Shahwan, Mohammad Aatif https://www.mdpi.com/1424-8247/16/11/1615 8. <i>QSAR Studies, Synthesis, and Biological Evaluation of New Pyrimido-Isoquinolin-Quinone Derivatives against Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus</i>, Juan Andrades-Lagos, Javier Campanini-Salinas, Gianfranco Sabadini, David Vásquez-Velásquez https://www.mdpi.com/1424-8247/16/11/1621 9. <i>The role and potential of computer-aided drug discovery strategies in the discovery of novel antimicrobials</i> Samson O. Oselusi, Phumuzile Dube, Adeshina I. Odugbemi, Kolajo A. Akinyede, Tosin L. Ilori, Elizabeth Egieyeh, Nicole RS. Sibuyi, Mervin Meyer, Abram M. Madiehe, Gerald J. Wyckoff, Samuel A. Egieyeh https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0010482524000118#:~:text=CADD%20techniques%20can%20screen%20large,to%20identify%20potential%20antimicrobial%20candidates.&text=CADD%20provides%20valuable%20tools%20and,in%20the%20fight%20against%20AMR 10. <i>Isolation and Characterization of Antimicrobial Peptides Isolated from Brevibacillus halotolerans 7WMA2 for the Activity Against Multidrug-Resistant Pathogens</i> By Le Han, H; Pham, PTV; Kim, SG; Chan, SS; Khoo,; Chew, KW; Show, PL; Tran,; Nguyen, HTV; Nguyen, PTD https://link.springer.com/article/10.1007/s12033-023-00963-0 11. <i>Natural Products Inspired Drug Discovery for Infectious Diseases</i> By Upadhyay, HC; Srivastava, SK	10/12*29	24,16



- <https://www.eurekaselect.com/article/140227>
12. Revolution of artificial intelligence in antimicrobial, anti-biofilm, and anti-inflammatory techniques: Smart photo-sonodynamic appliance in the internet of dental things (IoDT) By Pourhajibagher, Bahrami, R; Bahador, A, <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0306987724000136?via%3Dihub>
13. Harnessing of Artificial Intelligence for the Diagnosis and Prevention of Hospital-Acquired Infections: A Systematic Review By Baddal, B; Taner, F; Ozsahin, DU
<https://www.mdpi.com/2075-4418/14/5/484>
14. Navigating Antibacterial Frontiers: A Panoramic Exploration of Antibacterial Landscapes, Resistance Mechanisms, and Emerging Therapeutic Strategies By Ralhan, K; Iyer, KA; Diaz; Bird; Maind, A; Zhou, QA, <https://pubs.acs.org/doi/10.1021/acsinfecdis.4c00115>
15. AI-driven drug discovery: Exploring Abaucin as a promising treatment against multidrug-resistant *Acinetobacter baumannii* By Awan, RE; Zainab, S; Yousuf, FJ; Mughal, S
<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/hsr2.2150>
16. Fungus-mediated biosynthesis of gold nanoparticles with synergistic antifungal activity against multidrug-resistant *Candida albicans* By Yu, T; Hou, JJ; Hafeez, F; Ge, PF; Zou, AL (Zou, Anlai) [2] ; Fu, Y; Zhang, J; Xianyu, YL
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1748013224003426?via%3Dihub>
17. An escape from ESKAPE pathogens: A comprehensive review on current and emerging therapeutics against antibiotic resistance By Singh, A (Singh, Anamika) [1] ; Tanwar, M (Tanwar, Mansi) [1] ; Singh, TP (Singh, T. P.) [1] ; Sharma, S (Sharma, Sujata) [1] ; Sharma, P
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0141813024060598?via%3Dihub>
18. Large Language Models, scientific knowledge and factuality: A framework to streamline human expert evaluation By Wysocka, M (Wysocka, Magdalena) [1] , [2] ; Wysocki, O (Wysocki, Oskar) [1] , [3] ; Delmas, M (Delmas, Maxime) [3] ; Mutel, V (Mutel, Vincent) [4] ; Freitas, A
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1532046424001424?via%3Dihub>
19. Identifying Potential Natural Antibiotics from Unani Formulas through Machine Learning Approaches By Nasution, AK (Nasution, Ahmad Kamal) [1] ; Alqaaf, M (Alqaaf, Muhammad) [1] ; Islam, RM (Islam, Rumman Mahfujul) [1] ; Wijaya, SH (Wijaya, Sony Hartono) [2] ; Ono, N (Ono, Naoaki) [1] ; Kanaya, S (Kanaya, Shigehiko) [1] ; Altaf-Ul-Amin, M
<https://www.mdpi.com/2079-6382/13/10/971>
20. *Exploring Natural Compounds Targeting the Bacterial SHV Protein to Combat Antibiotic Resistance: A Biocomputational Study*, Anjum, F ; Banjer, HJ ; Hawsawi, N ; Alsaedi, FA ; Alsaiani, AA ; Alharthi, A ; Almalki, AA ; Hulbah, MJ ; Alharthi, N ; Shafie, A
<https://submission.als-journal.com/index.php/ALS/article/view/2919>
21. *Rise of the Machines - Artificial Intelligence in Healthcare Epidemiology*, Non, LR ; Marra, AR ; Ince, D
<https://link.springer.com/article/10.1007/s11908-024-00854-8>
22. *The power of AI in viral vaccine production: A paradigm shift in efficiency and costs*, by Bappi Sarkar
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0580951724000424?via%3Dihub>
23. Decoding virulence and resistance in *Klebsiella pneumoniae*: Pharmacological insights, immunological dynamics, and in silico therapeutic strategies By Alishvandi, A; Barancheshmeh, M; Firuzpour, F; Aram, C; Kamali, MJ; Keikha, M
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0882401025004164?via%3Dihub>
24. Combatting *Pseudomonas aeruginosa* with β -Lactam Antibiotics: A Revived Weapon? By Zhao, DW; Lohans, CT <https://www.mdpi.com/2079-6382/14/5/526>
25. Clinical microbiology and artificial intelligence: Different applications, challenges, and future prospects By Khalaf, WS; Morgan, RN; Elkhatab, WF
<https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0167701225000417?via%3Dihub>
26. FDA-Approved Antibacterials and Echinocandins By Al Musaimi, O <https://www.mdpi.com/2079-6382/14/2/166>
27. Advantages and Challenges of Using Antimicrobial Peptides in Synergism with Antibiotics for Treating Multidrug-Resistant Bacteria By Gonçalves, RM; Monges, BED; Oshiro, KGN; Candido, ED; Pimentel, JPF; Franco, OL; Cardoso, MH <https://pubs.acs.org/doi/10.1021/acsinfecdis.4c00702>
28. Enhancing antimicrobial resistance strategies: Leveraging artificial intelligence for improved outcomes By Mohammed, AM; Mohammed, M; Oleiwi, JK; Osman, AF; Adam, T; Betar, BO; Gopinath, SCB; Ihmedee, FH <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1026918524001446?via%3Dihub>
29. *Rise of the Machines - Artificial Intelligence in Healthcare Epidemiology*, Non, Lemuel R; Marra, Alexandre R; Ince, Dilek
<https://link.springer.com/article/10.1007/s11908-024-00854-8>



	➤ Lucrarea Household Attitudes and Behavior towards the Food Waste Generation before and during the COVID-19 Pandemic in Romania a fost citata de 12 ori in: 1. <i>Household food wastage in Montenegro: exploring consumer food behaviour and attitude under COVID-19 pandemic circumstances</i>, Zeljka Vlaska, Sinisa Berjan, Hamid El Bilali, Mohammad Sadegh Allahyari, Aleksandra Despotovic, Dajana Vukojević and Adriana Radosavac https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/BFJ-01-2022-0019/full/html 2. <i>A review of the effects of COVID-19 on food waste</i>, Giulia Borghesi & Piergiuseppe Morone https://link.springer.com/article/10.1007/s12571-022-01311-x 3. <i>Dynamic of Ecological Agriculture Certification in Romania Facing the EU Organic Action Plan</i>, Jitareanu, AF (Jitareanu, Andy Felix); Mihaila, M (Mihaila, Mioara); Robu, AD (Robu, Alexandru-Dragos); Lipsa, FD (Lipsa, Florin-Daniel); Costuleanu, CL (Costuleanu, Carmen Luiza https://www.mdpi.com/2071-1050/14/17/11105 4. <i>Why people are bad at leftover food management? A systematic literature review and a framework to analyze household leftover food waste generation behavior</i>, Nimeshika Aloysius ^a, Jayanath Ananda ^a, Ann Mitsis ^a, David Pearson https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0195666323001307?via%3Dihub 5. <i>Consequences of Recent Crises on the FLW Consumer Behaviour: A National Wide Representative Research—The Case of Romania</i>, Pocal Cristina Bianca, Antonio Amuza, Maria Georgeta Moldovan, Liana Stanca, Dan Cristian Dabija https://www.mdpi.com/2304-8158/12/10/1973 6. <i>Students' Food Consumption Behavior during COVID-19 Lockdown</i>, Eulalia Skawińska, Romuald I. Zalewski, Joanna Wyrwa https://www.mdpi.com/2071-1050/15/12/9449 7. <i>Factors affecting food waste: A bibliometric review on the household behaviors</i>, Pillone Vittoria, Santo Naomi, Sisto Roberta https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0289323 8. <i>Household food waste generation in high-income countries: A scoping review and pooled analysis between 2010 and 2022</i>, Krah, Courage Y. ; Bahramian, Majid ; Hynds, Paul; Priyadarshini, Anushree https://1710aov4t-y-https-www-sciencedirect-com.z.e-nformation.ro/science/article/pii/S0959652624028245?via%3Dihub 9. <i>Tackling Food Waste: An Exploratory Case Study on Consumer Behavior in Romania</i>, Cristina-Anca Danciu, Alin Croitoru, Anca Tulbure, Agatha Popescu, Iuliana Antonie, Cristian Stanciu, Camelia Sava, Mirela Stanciu https://www.mdpi.com/2304-8158/13/20/3313 10. <i>Digital Health Literacy Predictors and COVID-19 Online Information-Seeking Behaviors Among University Students from Romania</i>, Glodici, EA; Brinzac, MG ; Rusu, A ; Chereches, RM ; Ungureanu, MI ; Coman, MA https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/21582440241289195 11. <i>Determination of Effective Factors of Food Waste Attitudes of Romanian Consumers</i>, Boca, Gratiela Dana; Saracli, Sinan https://www.mdpi.com/2071-1050/17/3/1324/review_report 12. <i>Impact of reduction measures on household solid waste generation: a case study in the city of Joao Pessoa, Brazil</i> By Oliveira, MM ; Athayde, GB; Guedes, ND; Bayard, R.; Morais, JD Jr https://link.springer.com/article/10.1007/s10163-025-02222-7	10/8*12	15
	➤ Lucrarea The Pathogenesis of Cardiac Arrhythmias in Vitamin D Deficiency a fost citata de 12 ori in: 1. <i>Vitamin D in Health and Disease</i>, Giusepe Murdaca, Sebastiano Gangemi https://www.mdpi.com/2227-9059/11/1/10 2. <i>Gut Microbiota in Patients with Postoperative Atrial Fibrillation Undergoing Off-Pump Coronary Bypass Graft Surgery</i> Yang Wang, Yuanchen He, Rui Li, Hui Jiang , Dengshun Tao , Keyan Zhao , Zongtao Yin , Jian Zhang and Huishan Wang https://www.mdpi.com/2077-0383/12/4/1493 3. <i>Difference in Levels of Vitamin D between Indoor and Outdoor Athletes: A Systematic Review and Meta-Analysis</i>, Maria Barsan, Vlad Florin Chelaru, Armand Gabriel Rajnoveanu, Stefan Lucian Popa, Andreea	10/13*12	9,23



	Iulia Socaciu, Andrei Vlad Badulescu https://www.mdpi.com/1422-0067/24/8/7584 4. <i>The effect of vitamin D3 supplementation on atrial fibrillation in generally healthy men and women –the Finnish Vitamin D Trial</i>, Jyrki K. Virtanen, Sari Hantunen, Christel Lamberg-Allardt, Tomi-Pekka Tuomainen https://1710aeef-d-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-nformation.ro/science/article/pii/S0002870323001436?via%3Dihub 5. <i>Vitamin D deficiency as a risk factor for sudden cardiac arrest: A multicenter case-control study</i> by Mi Jin Lee, Haewon Jung, Sang Do Shin, Young Sun Ro, Jeong Ho Park, Young-il Roh, Woo Jin Jung, Ju Ok Park, Seung Min Park, Sang-Chul Kim, Jonghwan Shin, Yong Won Kim, Ju-young Hong, Hyun Ho Ryu, Su Jin Kim, Jong-Hak Park, Won Young Kim, Gun Tak Lee, Sung Bum Oh https://www.nmcd-journal.com/article/S0939-4753(24)00175-3/abstract 6. <i>Genomic and non-genomic action of vitamin D on ion channels – Targeting mitochondria</i>, A.M. Olszewska, M.A. Zmijewski https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1567724924000497?via%3Dihub 7. <i>Lower Levels of Vitamin D Are Associated with Higher Vasoactive-Inotropic Scores in Major Cardiac Surgery</i>, Adrian Stef, Constantin Bodolea, Simona Sorana Cainap, Monica Muntean, Aurelia Georgeta Solomonian, Nadina Tintiu, Razvan Olimpiu Mada, Gabriel Casmaru https://www.mdpi.com/2075-1729/14/11/1349 8. <i>Vitamin D's Role in Cardiovascular Diseases</i>, Hamza Islam, Syed Muhammad Hassaan, Rabia Islam, Tamur Islam, Fizza Zaidi, Haris Ur Rehman, Muhammad Muheet Ul Haque, Zoha Turabee, Maria Asim, Ifikhar Ahmad, Ahmed Kunwer Naveed https://www.discovermed.com/EN/10.24976/Discover.Med.202436189.182 9. <i>Calcitriol Concentration in the Early Phase of Myocardial Infarction and Its Relation to Left Ventricular Ejection Fraction</i>, Oledzki, S ; Siennicka, A ; Maciejewska-Markiewicz, D ; Stachowska, E ; Jakubiak, N ; ; Jakubczyk, K ; ; Gutowska, I ; Kazmierczak, J (https://www.mdpi.com/2218-1989/14/12/686 10. <i>Association between elevated serum parathyroid hormone and QTc interval prolongation in chronic kidney disease patients</i>, By Wang, Yanan; Li, Qing; Xu, Gang; Yang, Yi; He, Fan https://link.springer.com/article/10.1007/s11255-025-04479-1 11. <i>Developing cardiac digital twin populations powered by machine learning provides electrophysiological insights in conduction and repolarization</i> By Qian, S; Ugurlu, D; Fairweather, E; Toso, LD; Deng, Y; Strocchi, M; Cicci, L; Jones, RE; Zaidi, H; Prasad, S https://www.nature.com/articles/s44161-025-00650-0 12. <i>Clinical Characteristics of Vitamin D Deficiency Detected in Long COVID Patients During the Omicron Phase</i>, Matsuda, Yui; Sakurada, Yasue; Nakano, Yasuhiro; Otsuka, Yuki; Tokumasu, Kazuki; Honda, Hiroyuki; Soejima, Yoshiaki; Yokota, Yuya; Takase, Ryosuke; Omura, Daisuke; Otsuka, Fumio https://www.mdpi.com/2072-6643/17/10/1692		
	➤ Lucrarea Factors affecting consumers' behavior during Covid-19 in Romania, a fost citata 18 ori in <i>1.A Systematic Literature Review on European Food Quality Schemes in Romania</i>, Cristina Chifor, Iulia D Arion, Vlad I Isarie, Felix H Arion https://www.researchgate.net/publication/366012183_A_Systematic_Literature_Review_on_European_Food_Quality_Schemes_in_Romania/references	10/8*18	22,5



2. *Impact of the COVID-19 Pandemic on Meal Gathering in China*, Chang Qing, Shu, Yiheng, Hu Wuyang, Li Xiaolei, Qing Ping <https://www.mdpi.com/1660-4601/19/24/16698>
3. *COVID-19 and the Change in Lifestyle: Bodyweight, Time Allocation, and Food Choices*, Xiaolei Li, Lian Li, Ping Qing, Hu Wuyang <https://www.mdpi.com/1660-4601/18/19/10552>
4. 10. *Study of the Effects of the COVID-19 Pandemic on Air Quality: A Case Study in Cluj-Napoca, Romania*, Ioan Aurel Chereches, Iulia Diana Arion, Iulia C Muresan, Ferenc Gaspar <https://www.mdpi.com/2071-1050/15/3/2549>
5. *The Effect of COVID-19 on Food Consumers' Channel Purchasing Behaviors: An Empirical Study from Poland*, Bożena Kusz, Lucyna Witek, Dariusz Kusz, Alina Valenia <https://www.mdpi.com/2071-1050/15/5/4661>
6. *Household food waste generation during COVID-19 pandemic and unprecedented economic crisis: The case of Lebanon*, Hussein, F. Hassan, Lama Mattar, Yara Rizk, Mohamad G. Abiad, Ali Chalak <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2666154323002569>
7. *Impacts of the COVID-19 Pandemic on the Production Costs and Competitiveness of the Brazilian Chicken Meat Chain*, Luiz Clovis Belarmino, Margarita Navarro Pabsdorf, Antônio Domingos Padula <https://www.mdpi.com/2227-7099/11/9/238>
8. *A review of the impact of social disruptions on food security and food choice*, Munialo, Claire; Mellor, Duane, 2023 <https://1711hbcmx-y-https-onlinelibrary-wiley-com.z.e-nformation.ro/doi/10.1002/fsn3.3752>
9. *Household food waste generation during COVID-19 pandemic and unprecedented economic crisis: The case of Lebanon*, Hassan, Hussein; Rizk, Yara; Chalak, Ali; Abiad, MGAbiad, Mohamad Ghassan; Mattar, Lama <https://1710abcni-y-https-www-sciencedirect-com.z.e-nformation.ro/science/article/pii/S2666154323002569?via%3Dihub>
10. *Food insecurity among consumers from rural areas in Romania*, Pastiu, Carmen Adina; Maican, Silvia Stefania; Dobra, Iulian Bogdan; Muntean, Andreea Cipriana; Hategan, Camelia <https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnut.2023.1345729/full>
11. *Online food delivery habits and its environmental impact during the COVID-19 pandemic: an Italian and Polish study*, Varese, E; Cesarani, MC; Kabaja, B; Soltysik, M; Wojnarowska, M <https://1710yji3r-y-https-www-emerald-com.z.e-nformation.ro/insight/content/doi/10.1108/BFJ-12-2022-1120/full/html>
12. *Vegan Diet: A Novel Trend in Healthy Living*, Kamei, Gaithaongamliu; Rasane, Prasad; Singh, Jyoti; Kaur, Sawinder; Gunjal, Mahendra; et al. <https://www.eurekaselect.com/article/134736>
13. *Food insecurity among consumers from rural areas in Romania*, Pastiu, CA; Maican, SS; Dobra, IB; Muntean, AC; Hategan, C <https://www.frontiersin.org/journals/nutrition/articles/10.3389/fnut.2023.1345729/full>
14. *Dietary Disruptors in Romania: Seasonality, Traditions, and the COVID-19 Pandemic*, Pana, A; Strilciuc, S; Ileanu, BV <https://www.mdpi.com/2072-6643/17/1/183>
15. *The role of environmental attitudes and consumption patterns in consumers' preferences for sustainable food from circular farming system: a six EU case studies* By Herrera, Selene Ivette Ornelas; Baba, Yasmina; Kallas, Zein; Meers, Erik; Michels, Evi; Hajdu, Zoltan; Spicnagel, Ana Marija <https://agrifoodcon.springeropen.com/articles/10.1186/s40100-025-00350-0>
16. *A systematic literature review and future research agenda on the dynamics of food waste in the context of consumer behavior* By Widayat; Handayanto, Eko; Irfani, Alfina Diana; Masudin, Ilyas <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2666188825000619?via%3Dihub>
17. *Dietary Habits and Their Correlation with Socio-Demographic Variables Among the Ethnic Hungarian Population of Romania*, Boda, Francisc-Andrei; Kovacs, Bela; Molnar, Bernadett; Kovacs-Deak, Boglarka; Berta, Lavinia <https://www.mdpi.com/2072-6643/17/5/756>
18. *Emerging trends in food consumer behavior in Romania: A PLS-SEM approach*, Manolache, Simona-Beatrice; Nechita, Daniela; Zamfir, Cristina Gabriela; Stanciu, Silviu <https://dspace.tul.cz/server/api/core/bitstreams/6d2837cd-d321-422c-9122-a1730e212bd3/content?authentication-token=eyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJlaWQiOiJ5YjAwMzA5NC1kNzc1LTQwMWEtOGQ5YS05ZTdhN2QyNTEzZWYiLCJzY16W10sImF1dGhbnRpY2F0aW9uTWV0aG9kIjoic2hpYmJvGV0aCiIsImV4CiI6MTc0OTQ2NTE0NH0.-QUOik3Sh11LlyyTAnn->



	4WUntLXuLJ_bxNeIBbU05LI ➤ Lucrarea Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania, a fost citata de 17 ori in: 1. <i>Factors Influencing Consumers' Organic Food Continuous Purchase Intentions during the Post-Pandemic Era: An Empirical Investigation in China</i>, Xin Qi, Junjie Mou, Chaoyue Meng, Angelika Ploeger https://www.mdpi.com/2304-8158/12/8/1636 2. <i>A Bibliometric Analysis of Sustainable Food Consumption: Historical Evolution, Dominant Topics and Trends</i>, Kristia Kristia, Sandor Kovacs, Zoltan Bacs, Mohammad Fasle Rabbi https://www.mdpi.com/2071-1050/15/11/8998 3. <i>Public Health Needs the Public Trust: A Pandemic Retrospective</i>, Matthew Halma, Joshua Guetzkow https://www.mdpi.com/2673-8430/3/2/23 4. <i>Growth Regulators and Biostimulants: Upcoming Opportunities</i>, Shubhpriya Gutta, Paromok Bhattacharyya, Karel Dolezal, Manoj Kulkarni https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2023.1209499/full 5. <i>Barriers and Levers in the Development of the Value Chain of Organic Vegetables in Romania</i>, Iulia Sorina Dan, Ionel Mugurel Jitea https://www.mdpi.com/2071-1050/15/16/12321 6. <i>Organic food consumption during the covid-19 pandemic. a bibliometric analysis and systematic review</i>, Cramarencu Romana Emilia, Burca-Voicu Monica Ioana; Dabija, Dan-Cristian https://www.amfiteatru-economic.ro/temp/Article_3254.pdf 7. <i>Understanding product attributes associated with food sales: sensory attributes for online versus offline options of a multi-channel retailer</i>, Choi, Eunsoo; Eom, Haram ; Moon, Junghoon 8. <i>Organic Honey - Comparison of Generational Behaviour and Consumption Trends After Covid-19</i>, Federica Murrura, Lolita Liberatore, Fabio Musso, Laura Bravi, Giada Pierli 9. <i>Organic Food Consumption in Hungary - Factors Supporting Consumption Growth</i>, Kis, Gyongyi Gyorene, Drexler, Soos, Gabriella, Lugasi, Andrea, Ujj, Apolka https://sciencedirect.com/article/10.2478/euco-2023-0031 10. <i>Risk-indicative or sustainable consumption? Consumers' risk perception on conventional and organic food products in Poland</i> By Mazur-Włodarczyk, Katarzyna; Wodkowska, Agata ; Gruszecka-Kosowska, Agnieszka https://journals.agh.edu.pl/geol/article/view/5313 11. <i>A literature review on the drivers and barriers of organic food consumption in China</i> By Campos, Bente Castro ; Qi, Xue https://agri-food-econ.springeropen.com/articles/10.1186/s40100-024-00312-y 12. <i>Understanding the Perceptions of Organic Products in Romania: Challenges and Opportunities for Market Growth in the Context of the European Green Deal</i>, Dan, IS ; Jitea, IM https://www.mdpi.com/2077-0472/14/12/2292 13. <i>Organic agriculture in Kyrgyzstan: experiences with implementing participatory guarantee systems</i>, Taranov, I ; Kawabata, Y https://www.frontiersin.org/journals/sustainable-food-systems/articles/10.3389/fsufs.2024.1453850/full 14. <i>Exploring barriers towards green personal care products purchase: an integrated ISM-MICMAC approach</i>, Luthra, C ; Deshwal, P ; Kushwah, S ; Gokarn, S https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/ijphm-05-2024-0045/full/html 15. <i>Perception, Trust, and Motivation in Consumer Behavior for Organic Food Acquisition: An Exploratory Study</i>, Elena Morosan, Violeta Popovici, Ioana Andreea Popescu, Adriana Daraban, Oana Karampelas, Liviu Marian Matic, Monica Licu, Andreea Rusu, Larisa-Marina-Elisabeth Chirigiu, Sinziana Oprițescu, Elena Iuliana Ionita, Alina Saulean and Maria Nătescu https://www.mdpi.com/2304-8158/14/2/293 16. <i>Impact of Organic and Conventional Vegetable-Based Curing Ingredients on Frankfurter Quality and Sensory Attributes</i> By Sheng, SY; Ricke, SC; Silva, EM; Claus, JR	10/11*17	15,45
--	---	----------	-------



	https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/fsn3.70148 17. <i>Impacts of using biopesticides on tomato yield and self-consumption: Evidence from saline-prone areas in Bangladesh</i>, Hossain, Kazi Khalid; Joshi, Niraj Prakash https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2665972725001771?via%3Dihub		
	➤ Lucrarea Comparative Analysis of Vitamin, Mineral Content, and Antioxidant Capacity in Cereals and Legumes and Influence of Thermal Process a fost citata 3 ori 1. Insights into the roles of heat-stable protein derived from egg white in vitamin A stabilisation By Gao, Yang ; Liu, Hanhan; Wang, Ruoyong; Zang, Jiachen; Lv, Chenyan https://1711hm8en-y-https-ift-onlinelibrary-wiley-com.z.e-nformation.ro/doi/10.1111/jifs.17271 2. <i>Enhancing osmo-dehydration process of sliced okra with non-ionizing radiation for quality improvement</i> By Fadeyibi, Adeshina; Adewale, Abdulazeez Adekunle https://link.springer.com/article/10.1007/s44187-025-00361-2 3. <i>Silicon Seed priming as a strategy for enhancing salt tolerance in wheat (Triticum aestivum L.): Insights into physiological and biochemical adaptations</i> By Al Zoubi, Omar Mahmoud https://ejbo.journals.ekb.eg/article_413264.html	10/10*3	3
	➤ Lucrarea Analysis of the factors and barriers influencing the consumption of organic products. case of bihor county, Romania, a fost citata de 2 ori: 1. The Development of a Prediction Model Related to Food Loss and Waste in Consumer Segments of Agrifood Chain Using Machine Learning Methods, by Daniel Nijloveanu, Victor Tița, Nicolae Bold, Doru Anastasiu Popescu, Dragoș Smedescu, Cosmina Smedescu and Gina Fintineru https://www.mdpi.com/2077-0472/14/10/1837 2. Perception, Trust, and Motivation in Consumer Behavior for Organic Food Acquisition: An Exploratory Study Elena Moros, Violeta Popovici, Ioana Andreea Popescu, Adriana Daraban, Oana Karampelas, Liviu Marian Matic, Monica Licu, Andreea Rusu, Larisa-Marina-Elisabeth Chirigiu, Sinziana Oprițescu, Elena Iuliana Ionita, Alina Saulean and Maria Nătescu (PDF) <i>Perception, Trust, and Motivation in Consumer Behavior for Organic Food Acquisition: An Exploratory Study</i>. Available from: https://www.researchgate.net/publication/388105644_Perception_Trust_and_Motivation_in_Consumer_Behavior_for_Organic_Food_Acquisition_An_Exploratory_Study#fullTextFileContent 3. <i>Perception, Trust, and Motivation in Consumer Behavior for Organic Food Acquisition: An Exploratory Study</i>, Elena Morosan, Violeta Popovici, Ioana Andreea Popescu, Adriana Daraban, Oana Karampelas, Liviu Marian Matic, Monica Licu, Andreea Rusu, Larisa-Marina-Elisabeth Chirigiu, Sinziana Oprițescu, Elena Iuliana Ionita, Alina Saulean and Maria Nătescu https://www.mdpi.com/2304-8158/14/2/293	10/10*2	2
	➤ Lucrarea Understanding Romanian Generational Preferences and Travel Decision-Making on Choosing a Rural Destination a fost citata de 4 ori 1. <i>A Bibliometric Analysis of Generation Z and Tourism Research: Insights from VOSviewer Mapping</i>, Ivasciuc, IS ; Candrea, AN ; Ispas, A ; Piuaru, BA https://www.mdpi.com/2076-3387/14/12/337 2. <i>Understanding the Perceptions of Organic Products in Romania: Challenges and Opportunities for Market Growth in the Context of the European Green Deal</i>, Dan, IS ; Jitea, IM https://www.mdpi.com/2077-0472/14/12/2292 3. <i>The Influence of Legislative and Economic Conditions on Romanian Agritourism: SWOT Study of Northwestern and Northeastern Regions and Sustainable Development Strategies</i> Bacter, RV ; Gherdan, AEM ; Dodu, MA ; Ciolac, R ; Iancu, T ; Pirvulescu, L ; Ungureanu, A ; Bolohan, RM ; Chebeleu, IC https://www.mdpi.com/2071-1050/16/17/7382	10/5*5	10



	4. <i>Sustainable Furniture Design for Rural Tourist Accommodation Inspired by the Heritage of Istria</i>, Danijela Domljan Nikola Lukež Zoran Vlaović https://www.mdpi.com/2071-1050/17/4/1415 5. <i>Scale Development and Validation of Generation Y's Travel Purchasing Behavior (GenYpurch)</i> Demiral, Gul Nur; Sezgin, Erkan https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/joca.70009			
	➤ Lucrarea The Influence of Legislative and Economic Conditions on Romanian Agritourism: SWOT Study of Northwestern and Northeastern Regions and Sustainable Development Strategies a fost citata 4 ori: 1. <i>Sustainable Tourism Development in Mountain Regions: A Case Study of Peștera Village, Brasov County, Applying the Analytic Hierarchy Process</i>, by Alina Emilia Maria Gherdan Ramona Vasilica Bacter Cristina Maria Maerescu, Tiberiu Iancu, Ramona Ciolac and Alexandra Ungureanu https://www.mdpi.com/2071-1050/17/4/1452 2. <i>Strategic Approaches to Sustainable Rural Development by Harnessing Endogenous Resources to Improve Residents' Quality of Life</i>, Romulus Iagăru, Nicolae Concioiu, Anca Șipoș, Pompilica Iagăru, Achim Daniel Băluță, Andrei Vasile https://www.mdpi.com/2073-445X/14/3/491 3. <i>Sustainable Agritourism Development in Romania's North-West Mountain Region: A TOPSIS-Based Evaluation of Strategic Priorities</i>, Alina Emilia Maria Gherdan, Ramona Vasilica Bacter*, Ramona Ciolac*, Tiberiu Iancu, Cristina Maria Maerescu, Monica Angelica Dodu, Aurelia Ioana Chereji, Vasile Grigore Herman, Alexandra Ungureanu and Denis Paul Bacter https://www.researchgate.net/publication/389745080_Sustainable_Agritourism_Development_in_Romania's_North-West_Mountain_Region_A_TOPSIS-Based_Evaluation_of_Strategic_Priorities#fullTextFileContent 4. <i>Rural Tourism Recovery Patterns in the Eastern Carpathians: A Cluster-Based Approach</i> By Dobre, C; Toma, E; Linca, AC; Iorga, AM https://www.mdpi.com/2071-1050/17/10/4576		10/10*4	4
	➤ Lucrarea , Morpho-anatomical changes of plant vegetative organs of olive europaea tree culture treated with pesticides a fost citata o data in: 1. <i>The effects of the insecticide pyriproxyfen on germination, development and growth responses of maize seedlings</i>, Yasemin Coskun*, Semra Kilic and Ragbet Ezgi Duran https://www.researchgate.net/profile/Yasemin-Coskun/publication/272476972_The_Effects_of_the_Insecticide_Pyriproxyfen_on_Germination_Development_and_Growth_Responses_of_Maize_Seedlings/links/558bf45808ae591c19d945a3/The-Effects-of-the-Insecticide-Pyriproxyfen-on-Germination-Development-and-Growth-Responses-of-Maize-Seedlings.pdf 2. Assessment of dimethoate and malathion mediated toxicity on <i>Solanum lycopersicum</i> L, Debajyoti Behera, Kalpana Panigrahi & Jyoti Ranjan Rout https://link.springer.com/article/10.1007/s11356-024-35672-x 3. Microanatomy sectioning and phytochemicals overview in selected Oleaceae species, Mohamed S. Elshikh, Saeedah Musaed Almutairi https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0254629924005544		10/5*3	6
	1.2. Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)	5/nr. autori ai articolului. citat x nr. citări		
	➤ Lucrarea Swot Analysis on Romanian Agriculture in the Transition Period to Market Economy a fost citata de 2 ori in: 1. <i>The development of agricultural production in romania in the period 2010-2019 - a statistical approach</i>, Agatha Popescu https://aos.ro/wp-content/anale/AVol10Nr1Art.9.pdf 2. <i>Thé Rôle óf Indústria 4.0 and Digitalizati3n in Agriculțur3, Esp3cially in R3manian</i>		5*2	10



	Agricultură NAGY SZ. https://ojs.lib.unideb.hu/IJEMS/article/view/9320/9694		
	➤ Lucrarea Consumers' Attitude towards Sustainable Food Consumption during the COVID-19 Pandemic in Romania a fost citată de 4 ori: 1. <i>The Silver Lining of the Pandemic! The Impact of Risk Perception of COVID-19 on Green Foods Purchase Intention</i>, Eda Buyukayman, Riziq Shaeen, Paul Emmanuel Ossom Ossom https://luminousinsights.net/articles/jsm-2022-53 2. <i>Consumer Green Purchases in the New Normal Condition of The Covid-19 Pandemic</i>, A. Nurul Suci Amaliah, Mardiatul Jannah, Nindya Dewi Rizka Sari https://www.bircu-journal.com/index.php/birci/article/view/6637 3. <i>URBAN-RURAL LINKS FOR SUSTAINABLE FOOD CONSUMPTION IN BANGKOK</i>, Sofia Anna Enrica Cavalleri, Clemens M. Grünbühel, Puntita Tanwattana http://centmapress.ilb.uni-bonn.de/ojs/index.php/fsd/article/view/E3 4. <i>Consumer preferences for graphic, structural, and information elements on recycled paper-based package: Gender, age, and education differences</i>, Čabajová, Andrea, Košík, Jakub https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1668401&dswid=5234	5/9*4	2,22
	➤ Cartea Politici agroalimentare in Romania, Editura Universitatii din Oradea, 2008 a fost citată de 4 ori in: 1. <i>Frequency of Consumption of Meat and Meat Products in Timis County</i>, Cornelia Petroman*, Ioan Petroman, Valentin Negruț, Diana Marin, Ramona Ciolac, Loredana Văduva https://web.archive.org/web/20180505212137id_/http://www.spasb.ro/index.php/spasb/article/viewFile/70/318 2. <i>Consumption of Food in Quantitative Terms on Average of Origin</i>, Cornelia Petroman* , Ioan Petroman, Diana Marin, Gabris Delia Ramona, Ramona Ciolac, Loredana Văduva https://web.archive.org/web/20180502180923id_/http://www.spasb.ro/index.php/spasb/article/viewFile/69/143 3. <i>The role and place of agro-food products in human consumption</i>, Eugen Catalin Zoican, Sorin Marin, Marinela Lidia Bold, Ioan Petroman, Loredana Vaduva, Cornelia Petroman http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1449 4. <i>Some aspect concerning the agroalimentary consumption in Romania</i>, Camelia Cioban, Anca Milin, A Anca https://www.usab-tm.ro/pdf/2010/xii2/management10_55.pdf	5*4	20
	➤ Lucrarea Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery, Antibiotics a fost citată de 2 ori in: 1. <i>Prediction of Potential Natural Antibiotics based on Jamu Formula Using Machine Learning Approach</i> https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/9973556 2. <i>INVESTIGATING DRUG INNOVATIONS USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE: A NEW PIPELINE</i> , Dr. Mahmood Khan Yousufi https://www.researchgate.net/profile/Mahmood-Yousufi/publication/365836258_INVESTIGATING_DRUG_INNOVATIONS_USING_ARTIFICIAL_INTELLIGENCE_A_NEW_PIPELINE/links/63860496c2cb154d293c19e6/INVESTIGATING-DRUG-INNOVATIONS-USING-ARTIFICIAL-INTELLIGENCE-A-NEW-PIPELINE.pdf	5/12*2	0,83



➤ Lucrarea Household Attitudes and Behavior towards the Food Waste Generation before and during the COVID-19 Pandemic in Romania a fost citată o dată în: 1. Changes in households' stances on wasting food during the COVID-19 pandemic Martina MORÁVKOVÁ, Lucie VESELÁ, Lea KUBÍČKOVÁ http://www.wasteforum.cz/cisla/WF_3_2022.pdf#page=13		5/8	0,62
➤ Lucrarea Determinants of Choice and Wine Consumption Behaviour: A Comparative Analysis between Two Counties of Romania, a fost citată o dată în: Understanding the Power of Sensory Marketing in Wine Culture Promotion: A Case Study on the Globalized Wine Market in China, Poshan Yu https://www.igi-global.com/chapter/understanding-the-power-of-sensory-marketing-in-wine-culture-promotion/314513		5/6	0,83
➤ Cartea Marketing Agroalimentar, Editura Universitatii din Oradea, 2011 a fost citată de 2 ori în: 1. <i>Consumer behavior and attitudes toward functional foods</i>, Anamaria Morna http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/44_Morna_Anamaria.pdf 2. <i>Chlorophyll and carotenoid content in lettuce (lactuca sativa l.) and nettle leaves (urtica dioica l.)</i>, Anamaria Morna http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/ipa/09Morna%20Anamaria.pdf		5*2	10
➤ Lucrarea Psychological sale during crisis a fost citată de 2 ori în: 1. Marketing in Times of Crises, Yonglin Chen 1, Zidong Fu 2* Mengchuan Fu 3, Zijun Zhou 4, Dandan Wang, https://www.ewadirect.com/proceedings/aemps/article/view/3185 2. Analyzing Consumer Behavior Shifts and Strategic Responses During Economic Crises, Eleanor Winters, https://mfacademia.org/index.php/seba/article/view/88		5*2	10
➤ Lucrarea Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania, a fost citată de 23 ori: 1. Exploring gender differences in perceiving organic products website quality: Insights from Serbia, MR Cirić [PDF] ceon.rs 2. A Review on Potential for Organic Farming in Pakistan, A Raza, SA Ali, H Shahzad [PDF] wright.edu 3. Has COVID-19 Affected Consumer Behaviors and Expectations toward Organic Food? Jagadeesh Chandra Bose, Neelam Prabha Negi, Sonia Sharma, Nazim Uddin, Melekşen Akin, Sadiye Peral Eydurán, Elena Bartkiene, João Miguel Rocha https://doi.org/10.1201/9781003371472 4. An investigation on the attitude of consumers towards organic food: a post-COVID-19 structural approach, M Farhan https://doi.org/10.1504/IJGE.2023.137712 5. Consumer's Preference to Buy For Organic and Non Organic Processed Duck Meat In Blitar, NA Mardiana, ASW Utama https://doi.org/10.25139/fst.v6i2.6515 6. Перспективи використання в лікарському рослинництві регуляторів росту та біостимуляторів, ВВ Оніпко, ВО Воропіна https://doi.org/10.31210/spi2023.26.03.08 7. OPEN ACCESS EDITED AND REVIEWED BY AN Stepanova, A Boccaccini, LPY Lam		5/11*23	10,45



https://books.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=aFTeEAAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA4&ots=5L_oO90r2g&sig=giAlQSiPf8-pffFAQSgdBF9zC4&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false 8. Konsumenters uppfattningar som påverkar köpbeslut av lokalproducerad mat: En kvantitativ studie om konsumentuppfattningar kring skepticism, kvalitet ..., K Andersson, K Dandic [PDF] diva-portal.org 9. Nutrient-rich food index 9.3 score and food choice values among female online food delivery users during COVID-19 pandemic, NS Palupi, DN Chandra, J Februhartanty [PDF] worldnutrijournal.org 10. Prospects for the use of growth regulators and biostimulants in medicinal plant production, V Onipko, V Voropina [PDF] pdaa.edu.ua 11. Persuasiveness Towards Organic Food Products Among Metropolitans, N Antony, S Saranya https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-42085-6_73 12. Consumo de alimentos orgánicos y su relación con los ODS. Un estudio para el Partido de General Pueyrredon, B Lupín, MV Lacaze, JA Rodriguez, G Mujica [PDF] mdp.edu.ar 13. Recent Trends in the Organic Food Global Industry, S Magotra, S Athwal, H Kaur, A Koul, P Narwal https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.1201/9781003371472-4/recent-trends-organic-food-global-industry-shanu-magotra-shinar-athwal-hardeep-kaur-apurva-koul-parul-narwal-mudasir-ahmed-mir-merve-%C3%B6zkul-esma-akku%C5%9F-arslan-melek%C5%9Fen-akin-sadiye-peral-eyduran-jo%C3%A3o-miguel-rocha-ulvi-moor-priit-p%C3%B5ldma-kubilay-y%C4%B1ld%C4%B1r%C4%B1m-neelam-prabha-negi 14. Adoption du CRM dans le contexte de l'enseignement supérieur: Revue de littérature, D HILALI, A TAHOUR, K SADIQ [PDF] imist.ma 15. Consumer acceptance of a new brand of Telemea cheese. A descriptive sensory analysis, CA Mares, DED Dumitraş [PDF] scaiul-distribution.ro 16. Análisis de factibilidad de una enmienda de suelo a base de biocarbón para banano orgánico, PA Soto Espinosa, CR Tenelanda Masache [PDF] espol.edu.ec 17. Examining the Effect of COVID-19 on Consumer Health Perception and Decision-Making Towards Organic Foods, CM Ezhilvani, A Jayakumar, P Mahesh [HTML] bimtech.ac.in 18. Impacto del boca a boca electrónico y precio percibido en la disposición de pago en tiendas orgánicas: El rol mediador del valor percibido y la actitud, GJ Fernández Vera, AC Nuñez Horna [PDF] upc.edu.pe 19. Impact of E-Marketing Tools towards the Consumer Behavior during the COVID-19, With Special Reference to Organic Food Industry in Sri Lanka, L Jayamaha [PDF] ssrn.com 20. Applications and Commercialization of Biopesticides in Bangladesh, ST Hossain, T Pandit [PDF] fftc.org.tw 21. CONSUMUL DE ALIMENTE ECOLOGICE ÎN PERIOADA PANDEMIEI DE COVID-19. O ANALIZĂ BIBLIOMETRICĂ ȘI O RECENZIE SISTEMATICĂ, E Cramareno, MI Burcă-Voicu https://scholar.google.ro/scholar?start=30&hl=ro&as_sdt=2005&cites=13564010888611726364&scipsc= 22. Impact of Organic and Conventional Vegetable-Based Curing Ingredients on Frankfurter Quality and Sensory Attributes Siyuan Sheng, Steven C. Ricke, Erin M. Silva, James R. Claus https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/fsn3.70148		
--	--	--



	23. What drives consumer switching to organic personal care products? A mixed method study using the push-pull-mooring framework, Chhavi Luthra, Shiksha Kushwah & Samir Gokarn https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/24721735.2025.2473129		
	➤ Lucrarea Consumers' attitude towards sustainable food consumption during the COVID-19 pandemic in Romania a fost citata de 8 ori 1. The long-term impact of the COVID-19 pandemic on sustainable development and consumption in the Kingdom of Bahrain, Noora Mesaifer Rashed Alrasheed https://malque.pub/ojs/index.php/msj/article/view/5901 2. Consumer Green Purchases in the New Normal Condition of The Covid-19 Pandemic A. Nurul Suci Amaliah, Mardiatul Jannah, Nindya Dewi Rizka Sari https://www.bircu-journal.com/index.php/birci/article/view/6637 3. Urban-Rural Links for Sustainable Food Consumption in Bangkok, Sofia Anna Enrica Cavalleri, Clemens M. Grünbühel https://brill.com/view/journals/fsd/14/1/article-p46_3.xml 3.UNRAVELING THE NEXUS: A BIBLIOMETRIC ANALYSIS OF SUBJECTIVE WELLBEING, INDIVIDUALISM-COLLECTIVISM AND SUSTAINABLE CONSUMPTION RESEARCH IN THE LAST DECADE, Zimmermann, Cristiane Soethe; de Quadros, Cynthia Morgana Boos; de Souza, Julio Cesar Lopes. https://www.proquest.com/openview/fc4546134edc18ca1f7008080519629e/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2031968 4. The Silver Lining of the Pandemic! The Impact of Risk Perception of COVID-19 on Green Foods Purchase Intention, Eda Büyükkaymana, Riziqa Shaheenb, Paul-Emmanuel Ossom Ossom and Puntita Tanwattana https://luminousdev.s3.amazonaws.com/gallery/532941656562980.pdf 5. A systematic literature review on coping mechanisms and food security during pandemics, Yeni Budiawati, Ronnie S. Natawidjaja, Dhanan Sarwo Utomo, Tomy Perdana & Maman H. Karmana https://link.springer.com/article/10.1007/s12571-024-01445-0 6. Food purchase and consumption behavior during the COVID-19 pandemic lockdown in Bangladesh: association between sociodemographic composition, Ishtiaq Arif, Jahid Hasan Shourave, Taposh Sarker, Md. Mosiur Rahman & G. M. Rabiul Islam https://link.springer.com/article/10.1186/s12889-024-19982-w 7. DEVELOPMENT OF ECO-SUSTAINABLE AGRICULTURE THROUGH A SPATIO-TEMPORAL GIS ANALYSIS OF AGRICULTURAL CROPS. CASE STUDY: SOUTH-WEST OLTENIA REGION, Emilia CONSTANTINESCU, Ionuț-Adrian DRĂGULEASA, Mirela MAZILU Sorina NĂSTASE (NIȚU) file:///C:/Users/user/Downloads/Constantinescu+Emilia%20(5).pdf 8. Young Adult's Consumption Patterns and Attitude towards Minimalist Lifestyle during COVID-19 Pandemic-An Exploratory Study. Chukkali, Surekha; Kureethara, Joseph Varghese; P. D., Viju; Nayar, Sonakshi; Gupta, Tanisha https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aged%3A13%3A13588685/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Aged%3A162219788&crl=c&link_origin=scholar.google.com 9. European consumers' attitudes toward sustainable food consumption - systematic literature review, Guth M., Pocztka-Wajda A. https://agro.icm.edu.pl/agro/element/bwmeta1.element.agro-b06cd738-9ab9-4951-8a80-3152073cd5ea 10. Consumers' Perception and Purchase Intention Towards Local Food: A Case Study in Sulaimani City, Rebaz OSMAN. Rezhen Harum, https://ftp.ojs-international.com/index.php/horticulture/article/view/14865	5/9*10	5,55
	➤ Lucrarea Artificial intelligence and antibiotic discovery a fost citata de 1.The Role of Artificial Intelligence in Diagnosis and Management of Cutaneous Infections, Bushra Iqbal Khan, Siddharth Bhatt, Mansak Shishak, Monisha Madhumita & Somesh Gupta, https://link.springer.com/article/10.1007/s13671-025-00468-w 2. Molecular interaction of a putative inhibitor with bacterial SHV, an enzyme associated with antibiotic resistance, Shazi Shakil, Syed M. Danish Rizvi and Nigel H. Greig, https://royalsocietypublishing.org/doi/full/10.1098/rsos.221458 3. A current review on the development of antimicrobial drugs from bioactive phytochemicals using artificial intelligence, Ghosh, Suwendu; Singha, Vishal; Datta, Sutapa; Singha, Partha S.3; Ghosh, Debosree, https://journals.lww.com/mgmj/fulltext/2025/01000/a_current_review_on_the_development_of.22.aspx 4. Induction of liquid bacterial and solid fungal cultures by conductive electrostimulation, Manousos Kambouris, Grigoria Spanou, Stavroula Kritikou, Afroditi Milioni, https://www.researchsquare.com/article/rs-5104209/v1 5. Exploring Natural Compounds Targeting the Bacterial SHV Protein to Combat Antibiotic Resistance: A Biocomputational Study, Farah Anjum, Hamsa Jameel Banjar, Nahed Hawsawi, Fouzeyyah Ali Alsaedi, Ahad Amer Alsaari, Afaf Alharthi, Abdulraheem Ali Almalki, Maram Jameel Hulbah, Norah Alharthi, Alaa Shafie, Maha Bakhuraysah, https://www.als-journal.com/submission/index.php/ALS/article/view/2919		



		3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1 internaționale	20	-
				3.3.2 naționale	5	-
		3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice		3.4.1 ISI	15	-
				3.4.2 BDI	10	
				1.Membru colectiv editorial International Symposium Sustainable Development: Challenges and Opportunities, 09-10 November, 2023, Oradea	2x10	20
				2.Membru colectiv editorial International Symposium Sustainable Development: Challenges and Opportunities, 08-09 November, 2024, Oradea		
				1.Organizator manifestari stiintifice: International Student Symposium Challenges and Solutionsfor Development Sustainability of the Rural Space, 2023	10x2	20
				2.Organizator manifestari stiintifice: International Student Symposium Challenges and Solutionsfor Development Sustainability of the Rural Space, 2024		
				3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5	-
		3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura data/an, indiferent de numărul recenziilor)		3.5.1ISI 1.Recenzon MDPI-revista FOOD-ID 3771154	10	10
				3.5.2 BDI	5	-
				1.Recenzor la Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca. Horticulture. 2.Recenzor la Scientific and Technical Bulletin, Series: Chemistry, Food Science and Engineering 3.Recenzor la revistei Lucrări Științifice Management Agricol, University of Life Sciences "King Mihai I" from Timisoara	5x3	15
		3.5. Referent în comisii de doctorat		3.6.1 internaționale	10 x nr. comisii	
				3.6.2 naționale	5 x nr. comisii	
		3.6 Premii		Academia Română	30	-
				ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15	-
				1.Premiul UEFISCDI- Competitia 2023,PROGRAM 5.2, SUBPROGRAM 5.2.3, pentru lucrarea „Julia C. Muresan, Rezhen Harun,*, Felix H. Arion, Anca Monica Brata, Ioan Aurel Chereches, Gabriela O. Chiciudean, Diana E. Dumitras, Camelia F. Oroian and Olivia Paula Tirpe, 2021, Consumers’ Attitude towards Sustainable Food Consumption during the COVID-19 Pandemic in Romania, Agriculture 2021, 11(11), 1050, doi:10.3390/agriculture11111050, WOS:000724749300001,		15
				2.Premiul UEFISCDI- Competitia 2023,PROGRAM 5.2, SUBPROGRAM 5.2.3, pentru lucrarea Liliana David , Anca Monica Brata ,*, Cristina Mogosan , Cristina		15



			Pop , Zoltan Czako , Lucian Muresan , Abdulrahman Ismaiel , Dinu Iuliu Dumitrascu , Daniel Corneliu Leucuta , Mihaela Fadygas Stanculete , Irina Iaru and Stefan Lucian Popa ,2021, Artificial Intelligence and Antibiotic Discovery, Antibiotics 2021, 10(11), doi:10.3390/antibiotics10111376, WOS:000798165600001		
			3.Premiul UEFISCDI- Competitia 2023,PROGRAM 5.2, SUBPROGRAM 5.2.3, pentru lucrarea Iulia C. Muresan, Rezhen Harun, Ileana Andreica , Gabriela O. Chiciudean , Eniko Kovacs, Camelia F. Oroian,* , Anca Monica Brata,* and Diana E. Dumitras, Household Attitudes and Behavior towards the Food Waste Generation before and during the COVID-19 Pandemic in Romania, Agronomy 2022, 12(3),746; doi:10.3390/agronomy12030746, WOS:000776931800001	15	
			4.Premiul UEFISCDI- Competitia 2023,PROGRAM 5.2, SUBPROGRAM 5.2.3, pentru lucrarea Anca Monica Brata, Daniel I. Chiciudean, Vlad Dumitru Brata, Dorin Popa, Gabriela O. Chiciudean *, Iulia C. Muresan, Determinants of Choice and Wine Consumption Behaviour: A Comparative Analysis between Two Counties of Romania, Foods 2022, 11(8), WOS:000786946200001;	15	
			5. Premiul UEFISCDI- Competitia 2023,PROGRAM 5.2, SUBPROGRAM 5.2.3, pentru lucrarea Maria Barsan, Anca Monica Brata*, Abdulrahman Ismaiel, Dinu Iuliu Dumitrascu, Andrei-Vlad Badulescu, Traian Adrian Duse, Stefana Dascalescu, Stefan Lucian Popa, Simona Grad, ,Lucian Muresan, Carmen Maria Maerescu, Gabriel Cismaru and Vlad Dumitru Brata, The Pathogenesis of Cardiac Arrhythmias in Vitamin D Deficiency, Biomedicines 2022, 10(6), 1239;WOS:000817483700001,	15	
			6. Premiul UEFISCDI- Competitia 2023,PROGRAM 5.2, SUBPROGRAM 5.2.3, pentru lucrarea Iulia C. Muresan, Rezhen Harun *, Anca Monica Brata, Vlad Dumitru Brata, Daniel I. Chiciudean, Olivia Paula Tirpe, Andra Porutiu *, Diana Elena Dumitras, Factors affecting consumers' behavior during Covid-19 in Romania, Foods 2022, 11(15), 2275; https://doi.org/10.3390/foods11152275; WOS:000839929200001	15	
			7. Premiul UEFISCDI- Competitia 2023,PROGRAM 5.2, SUBPROGRAM 5.2.3, pentru lucrarea Anca Monica Brata, Aurelia Ioana Chereji*, Vlad Dumitru Brata,* , Anamaria Aurelia Morna, Olivia Paula Tirpe, Anca Popa, Felix H. Arion, Loredana Ioana Banskzi, Ioan Chereji, Dorin Popa and Iulia C. Muresan, Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania, International Journal Environmental Research and Public Health 2022, 19(19), 12712; WOS:000866792000001	15	



			Premii internaționale	10	-
			Premii naționale în domeniu	5	-
		3.7.1 Academia Română		100	-
		3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură		30	-
		3.7.3 Conducere asociații profesionale	internaționale	30	-
			naționale	10	-
		ACPPA CRISANA- Vicepreședinte		10	10
		3.7.4 Asociații profesionale	internaționale	5	-
			naționale	2	-
		ASIAR- membru		2	2
		3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	conducere	15	
			1.Presedinte comisie tabere studentesti 2012 si 2013, Decizie 9/26.06.2012	15*2	30
			membru	10	-
		Membru Consiliul Facultatii de Protectia Mediului 2014-2017, 2017-2020 Anexa 8, HS 45/29.09.2014 si Anexa 13, HS 24/18.09.2017		10*2	20
		Membru Comisie ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs in anul universitar 2009-2024 la Facultatea de Protectia Mediului, Adeverinta 17304/07.11.2022, Decizie 1035/20.12.2024		10*9	90
		Membru Comisie de negociere a pretului de valorificare a produselor ca rezultat al cercetarii applicative, decizia nr 355/25.07.2014		10	10
		Membru Comisie de negociere a pretului de valorificare a produselor ca rezultat al cercetarii applicative, decizia nr 315/07.07.2014		10	10
		Membru Comisie pentru implementarea proiectului "Personalul didactic din sistemul de invatamant preuniversitar si universitar de stat- promotor al invatarii pe tot parcursul vietii" decizie nr 14507/12.11.2014		10	10
		Membru Comisie debite, Decizia 513/24.11.2017		10	10
		Membru Comisie admitere an universitar 2022-2023, Decizie 307/24.06.2022		10	10
		Membru Consiliul Financiar al Universitatii din Oradea, Deciazia 562/06.07.2012		10	10
				TOTAL A3	609,95
				TOTAL	1949,45

Note:

(1)Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WOS(Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul; pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science -THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOS-Derwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2)La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal/prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/ediție. Calitatea de coordonator (ultim autor) se refera doar la conducătorul de doctorat. Pentru Profesor/CSI I lucrări ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalatăcu un brevet indexat WOS-Derwent/soi,doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3)pentru contractele de consultanță trebuie sa existe dovada încasării sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare

(4)bazele de date internaționale(BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA.

(5)Autocităările sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)



$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: k_{pi} - indice specific domeniului ($i = 1, 2$ și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1). Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

3. Condiții minimale (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categoria		
	Domeniul de activitate	Condiții profesor/abilitare	Punctaj realizat
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 100 puncte	254,4 puncte
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 260 puncte	1085,1 puncte
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minim 60 puncte	609,95 puncte
TOTAL		Minim 420 puncte	1949,45 puncte

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 18.06.2025

Candidat: Conf. univ. dr. ec. ing. habil. BRATA ANCA MONICA

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

